ラテン語著作に関しては該当箇所が存在する著作名、節、巻 (Lateinische Werke = LW) / 頁、行を、ドイツ語著作に関しては著作名、巻 (Deutsche Werke = DW) / 頁、行を順に示した。著作の略記法はこの全集版テクストのものに従った。またラテン語著作の訳出にあたっては、中山善樹訳『エックハルトラテン語著作集I-V』(知泉書館、2004—2008年)を参考にしたが、訳語等については適宜これを改めた。

(2) Cf. *In Gen. I*, n.135: LWI, 288, 1-6. *In Ioh.*, n.673: LWIII, 587, 1-3.
 (3) Cf. *In Gen. I*, n.257: LWI, 381, 13-14, 382, 1.
 (4) Cf. *In Gen. II*, n.138: LWI, 604, 5-7.
 (5) Cf. *In Gen. I*, n.229: LWI, 374, 9-10, 375, 1-2.
 (6) Cf. *In Gen. II*, n.138: LWI, 604, 7-9.
 (7) *In Gen. II*, n.138: LWI, 604, 3-11, 605, 1-2: “[...] suppono primo quod homo, utpote «animal rationale» et ‘ad imaginem dei’, est quid altius sensitivo et est quid intellectivum. Intellectus autem in nobis se habet sicut tabula nuda et rasa, secundum philosophum, et est in ordine intellectualium sicut materia prima in ordine corporalium, ut ait commentator. Item nobis etiam «non» contingit «intelligere sine phantasmate», sicut nec «texere vel aedificare» sine instrumentis corporalibus. [...] A primo ergo ad ultimum oportet quod ipse homo in sua integritate habeat sensitivum.”
 (8) ホエティウス『イザユケー註解』第一巻第20章を参照。
 (9) 『靈魂論』第3巻第4章430a1を参照。
 (10) 約140年後にニコラウス・クザヌスがケルン大学を訪れた際もなおアルベルトゥスの知性論は実質的に損なわれることなく教えられていた。
 Vgl. ‘The Agent Intellect in the Writings of Meister Dietrich of Freiberg and its Influence on the Cologne School’, Markus L. Führer, in: *Dietrich von Freiberg. Neue Perspektiven Seiner Philosophie, Theologie und Naturwissenschaft*, Amsterdam/Philadelphia, 1999, S.70.
 (11) Vgl. *Dietrich von Freiberg. Neue Perspektiven Seiner Philosophie, The-*

ologie und Naturwissenschaft, Amsterdam/Philadelpia, 1999, S.70-71.

- (12) *Vis*. 4. 3. (1): p.198. 'quod in beata vita visuri simus eum in claritate suae essentiae'. 『幸福直観のこころ』のチタムストは、次のものを使用した。

Tractatus de visione beatifica, Theodoricus de Vriberch, Georgia, 2003 [= *Vis*]

- (13) 『中世のちがひる理性と感性』K・リーゼンブーン、知泉書館、2000年、88頁を参照。

(14) *CF Vis*. 3. 2. 9. 1. (6): p.148.

(15) *CF Vis*. 4. 3. 4. (5): p.222.

- (16) *Vis*. 4. 3. 4. (6): p.222. '[...] sit extra genus praedicamenti et non sit in alio quo genere praedicamenti, tum quia simplicia sunt extra coordinationem generam praedicamentalem, tum etiam quia genera praedicamentorum distincta sunt secundum naturas et naturales modos entium, secundum quod natural distinguitur contra conceptionale.'

- (17) *Vis*. 1. 1. 4. (2): p.33-34. '[...] quoniam intellectus generalis quaedam et universalis natura est secundum proprietatem suae essentiae intellectualis, qua non determinatur ad hoc vel ad aliud tantum intelligendum. Quod manifestum est ex obiecto eius, quod est quidditas non haec vel illa, sed universaliter quaecumque quidditas et ens inquantum ens, id est quodcumque rationem entis habens. Quia igitur eius essentia, quiquid est, intellectualiter est, necesse ipsum intellectum per essentiam genere in se intellectualiter similitudinem omnis entis, modo tantum simplici, id est secundum proprietatem simplicis essentiae, et ipsum esse intellectualiter quodammodo omne ens.'

- (18) トムスは能動知性の必要性を証明するためにあたって、感覚が形成した可感的形象なごし表象 (phantasma) から質料性を捨象する力が知性の側に見出されねばならないことを根拠とした。『神学大全』第一部第79問 題第3項本文を参照。

- (19) 神のdie causa essentialis-Theorieなどの表記があるが、本稿では代表的研究としてMojischの表記に拠る。Vgl. *Meister Eckhart. Analogie, Uniozität und Einheit*, Burkhard Mojsisch, Hamburg, 1983, S.29.

(20) *CF Cogn.* 75. (1): p.271. 『文藝のよき存在者の認識のこころ』のチタムストは、次のものを使用した。Dietrich von Freibergs *Traktat. De cognitione entium separatorum*, Theodoricus de Vriberch, Bochum, 1977 [= *Cogn.*]

(21) *CF Cogn.* 23. (4)(5): p.173.

(22) *CF Vis*. 2. 1. (2): p.102.

- (23) テューターリウにおける能動知性と可能知性との関係は、『哲学と神学のルネッサンス——エックハルト神学が目指したその——』(山崎達也著、知泉書館、2007年) 96—40頁参照。

- (24) *Int.* 2. 1. (1): p.57. 'Est igitur considerandum, quod omnis intellectus inquantum intellectus est similitudo totius entis sive entis inquantum ens, et hoc per suam essentiam. Et super hoc fundatur dictum Philosophi in *III De anima*, scilicet quod intellectus agens est, in quo est omnia facere, intellectus possibilis, in quo est omnia fieri. Quod quidem contingit ex hoc, quod uterque istorum intellectuum est per essentiam similitudo omnium entium, quamvis unus eorum secundum actum, scilicet intellectus agens, alter secundum potentiam ante intelligere, scilicet intellectus possibilis.' 『知性と知性認識のちがひのこころ』のチタムストは、次のものを使用した。Schriften zur *Intellekttheorie* (corpus philosophorum Teutonorum medii aevi, tomus1), Theodoricus de Vriberch, Hamburg, 1977 [= *Int.*]

(25) *CF In Gen. I.* n.115: LWI, 270, 5-9.

- (26) *In Gen. I.* n.115: LWI, 270, 9-13, 271, 13-14. 'natura vero intellectualis ut sic potius habet ipsum deum similitudinem quam aliquid quod in deo sit ideale. Ratio huius est quod *intellectus ut sic est, quo est omnia fieri*, non hoc aut hoc determinatum ad speciem. Unde secundum philosophum